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Disclaimer

Esta apresentação e quaisquer materiais relacionados a ela

poderão conter informações prospectivas sobre números,

resultados, expectativas, declarações, crenças ou opiniões,

inclusive relativas aos negócios, situação financeira e resultados

da Companhia.

Tais informações prospectivas sobre números, resultados,

declarações, expectativas, crenças ou opinião, bem como

quaisquer informações ou dados similares, refletem crenças e

expectativas, e envolvem riscos - conhecidos e desconhecidos -

e incerteza, por tratarem de eventos e dependerem de

circunstâncias que podem ou não ocorrer no futuro.

A Companhia não oferece nenhuma garantia de que tais

declarações ou projeções venham a se materializar ou que tais

resultados projetados venham a ser atingidos.

Diversos fatores poderão levar a resultados e acontecimentos

materialmente diferentes daqueles expressos ou implícitos em

tais declarações e projeções. O desempenho passado da

Companhia não deve ser considerado como garantia de

desempenho futuro.

Nenhuma declaração feita nesta apresentação visa constituir

projeção de lucro. Com isso, recomendamos aos leitores que

não depositem confiança excessiva sobre tais informações

prospectivas com relação a números, resultados, declarações,

crenças ou opiniões.

A Aegea não pretende e nem assume qualquer obrigação de

atualizar quaisquer informações setoriais ou declarações

prospectivas aqui contidas à luz de eventos ou circunstâncias

subsequentes.



Concessões de água e esgoto no estado do Pará:

Destaques

Receita Líquida 

Proforma Ecossistema

R$ 9,3 bilhões

+19% vs. 6M24

EBITDA Proforma

Ecossistema 

R$ 5,2 bilhões

+50% vs. 6M24

Capex Proforma 

Ecossistema

R$ 2,5 bilhões

+21% vs. 6M24

• Assinatura dos contratos dos blocos A, B e D e
pagamento da primeira parcela da outorga,
totalizando R$ 856 milhões

• Anúncio da antecipação em 4 meses das operações
em Belém, Ananindeua e Marituba, concentrando 80%
da população do bloco A

• Vitória no leilão do bloco C, com 27 municípios e
aproximadamente 800 mil pessoas

• Com as novas operações no Pará, a Aegea passará a
operar em 892 municípios de 15 estados do país,
atendendo mais de 39 milhões de pessoas



| Anúncio da antecipação do início das operações e

dos investimentos na Vila da Barca, em Belém-PA,

uma das maiores comunidades sobre palafitas da

América Latina

| 748 mil economias nas Tarifas Social e Tarifa 10

beneficiando mais de 2 milhões de pessoas

| 23 mil colaboradores no 2T25, um aumento de 5

mil em relação ao 2T24

| 1º lugar categoria "Tratamento de resíduos e

economia circular" no prêmio Melhores do ESG

2025, promovido pela Exame

| Publicação do Relatório Integrado de

Sustentabilidade, assegurado por auditor

independente

Destaques ESG

Vila da Barca, Belém-PA



Com o objetivo de apresentar o resultado das empresas geridas pela Companhia, ou seja, o Ecossistema Aegea, discutimos a seguir os resultados sob duas óticas:

i) Visão Societária, que são os resultados tal como consolidados nas Demonstrações Financeiras – DFs da Aegea; e

ii) Visão Proforma, que considera os resultados das coligadas que são contabilizados via equivalência patrimonial.
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Desempenho Ecossistema Aegea

Resultados Societário

Conforme consolidados nas 

Demonstrações Financeiras

Resultados Ecossistema

(Proforma) Aegea

Resultados das empresas não 

consolidadas:

• Águas do Rio 1

• Águas do Rio 4

• Parsan

Exclusões, para evitar duplicidades¹:

• Equivalência patrimonial Aegea

• Dividendos Declarados Águas do Rio

• Serviços Partes Relacionadas

• Equivalência Patrimonial Parsan

1 – São ajustes feitos os resultados financeiros e que têm como objetivo excluir duplicidades da combinação dos valores dos resultados da Aegea e das coligadas Águas do Rio 1, Águas do Rio 4 e Parsan. Para maiores 

informações consultar a seção “Anexo” desta apresentação

Reconciliação dos Resultados

Breakdown do Ecossistema (Proforma) Aegea

Receita Líquida – 2T25 EBITDA² – 2T25

Águas do 
Rio
29%

Corsan
28%

Águas 
Guariroba

5%

Águas de 
Manaus

5%

Prolagos
3%

Águas de 
Teresina

2%

PPPs
15%

Outras
12%

Corsan
36%

Águas do Rio
32%

Águas 
Guariroba

8%

Águas de 
Manaus

6%

Prolagos
5%

Águas de 
Teresina

3%

PPPs
11%

Outras
1%



14,5
13,4

10,08,8

14,5
13,4

2T252T24

Ecossistema (Proforma)

Societário

552
526

302271

2T252T24

Ecossistema (Proforma)

Societário

1.1051.061

614552

6M256M24

1 - Economia: Imóvel de uma única ocupação, ou subdivisão de imóvel com ocupação independente das demais, perfeitamente identificável ou comprovável em função da finalidade de sua ocupação legal, dotado de instalação privativa ou comum para 

o uso dos serviços de abastecimento de água ou de coleta de esgoto. Ex: um prédio com 10 apartamentos possui uma ligação e 10 economias.  No societário considera as economias ativas e no Ecossistema (Proforma) considera as economias 

faturadas de Águas do Rio 1 a Águas do Rio 4. / 2 - Os volumes do 2T24 foram reapresentados para desconsiderar o volume de esgoto da Metrosul, contabilizado na Corsan
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Resultados Operacionais Societário e Ecossistema Proforma (inclui Águas do Rio)

Economias¹ (milhões) Volume Faturado² (milhões de m³)

+7,7%

+13,3%

+4,9% +4,2%

+11,7%
+11,2%

Capex

+477 mil economias

 Expansão da cobertura de esgoto

 Início de novas operações

 Programas comerciais: troca de hidrômetros, fiscalização dentre outros

 Aumento dos cortes (Águas do Rio)

Volume faturado 6M25 vs. 6M24

Águas do Rio

-3%
Corsan

18%
PPPs

6%
Demais

22%

Novas Operações (Jaru-RO / Palhoça-SC / Piauí) 

+560 mil economias



 Início de novas operações (Jaru, Palhoça e Piauí)

 Aumento no quadro de colaboradores e remuneração variável de longo prazo

 Redução da provisão para PECLD (Águas do Rio): readequação do risco de 

inadimplência

9.305

7.824

6.051

4.711

6M256M24
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Resultados Financeiros Societário e Ecossistema Proforma (inclui Águas do Rio e Parsan)

Receita Líquida¹ (R$ milhões)

+19,2%

+32,3%

+18,9%

+28,4%

4.601

3.859

3.034
2.293

2T252T24

Ecossistema (Proforma)

Societário

4.658
4.331

2.471
1.918

6M256M24

2.290
2.231

1.386

965

2T252T24

Ecossistema (Proforma)

Societário

Custos e Despesas Ex. Amortização e Depreciação e Ex. Efeito 

Não-recorrente² (R$ milhões)

+2,6%

+43,9%

+7,5%

+28,8%

Exclui R$ 591 

milhões de 

crédito de 

PIS/COFINS 

da Corsan

Ticket Médio³ 2T25 UDM vs. 2T24 UDM OPEX Gerencial/Economia4 2T25 UDM vs. 2T24 UDM

1 - Exclui a receita de construção sem efeito caixa (ICPC 01) / 2 - Exclui amortização e depreciação e R$ 591 milhões do crédito de PIS/COFINS da Corsan /  3 - Cálculo do Ticket Médio: Receita bruta dos serviços de água e esgoto e receita de 

contraprestação das PPPs / Economias / 4 - Custos e despesas na visão caixa incluindo as despesas com arrendamento dos contratos de energia e de locação (IFRS 16) 

 Volume faturado

 Reajustes e reequilíbrios tarifários

 Receita de contraprestação das PPPs

Ecossistema

R$ 1.431

+10,7%

Societário

R$ 1.258

+13,0%

Ecossistema

R$ 467

-1,8%

Societário

R$ 371

-9,2%

 Programa Demissão 

Incentivada e medidas de 

eficiência na Corsan

 Acima do IPCA (5,35% 

junho/2025 12 meses)



3.026

2.200

1.940
1.323

6M256M24

1.710

1.170

1.123
711

2T252T24

Ecossistema (Proforma)

Societário

2.311

1.628

1.571
1.325

2T252T24

Ecossistema (Proforma)

Societário

5.238

3.492
3.972

2.762

6M256M24

8

Resultados Financeiros Societário e Ecossistema Proforma (inclui Águas do Rio e Parsan)

EBITDA Ajustado (R$ milhões)

Breakdown EBITDA Ajustado Ecossistema Proforma (R$ milhões) 

Fluxo de Caixa Gerencial (R$ milhões)

Breakdown Fluxo de Caixa Gerencial Ecossistema Proforma (R$ milhões)

+42,0%

+18,5%

+46,1%

+46,6%

+50,0%

+43,8%

+37,6%

+58,0%

2.200
3.026

805

132 -111 37,6%

6M24 Arrecadação Impostos Custos e Despesas 6M25

3.492

5.238

1.481 -327 591 50,0%

6M24 Receita Custos e
Despesas

Crédito
PIS/COFINS

6M25



2.502

2.062

1.819
1.388

6M256M24

1.2161.254

901868

2T252T24

Ecossistema (Proforma)

Societário

1.181

682

1.151

432

6M256M24

250288

155
119

2T252T24

Societário

Ecossistema (Proforma)
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Resultados Financeiros Societários e Ecossistema Proforma (inclui Águas do Rio e Parsan)

Capex (R$ milhões)

Capex + Outorgas Ecossistema Proforma (R$ milhões)

Lucro Líquido (R$ milhões)

Breakdown Lucro Líquido Ecossistema Proforma (R$ milhões) 

-3,0%

+3,8%

+109,8%

-46,3%

+173,7%

+68,9%
+21,3%

+31,1%

432

1.181

1.213

799

-217

-543

-502 +173,7%

6M24 EBITDA
Ajustado

Crédito
PIS/COFINS

Amortização
e

Depreciação

Resultado
Financeiro

Impostos 6M24

2.679 2.671

440 -447

6M24 Capex Outorgas 6M25

-0,3%



261 269

6M24 6M25

 Redução do volume faturado / intensificação dos cortes

 Reajuste tarifário (9,83% Bloco 1 e 12,78% bloco 4 em dez/24)

 Aumento de 6,4% na arrecadação vs. 5,5% na receita

 Redução da provisão para PECLD: readequação do risco de inadimplência
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Resultado Águas do Rio e Corsan

1 - Exclui receita e custo de construção sem efeito caixa (ICPC 01)

EBITDA Ajustado¹ (R$ milhões) e 

Margem EBITDA Ajustada (%)

1.006
1.214

29% 33%

-10

250

500

750

1.000

1.250

1.500

6M24 6M25

+20,6%

Lucro Líquido

(R$ milhões)

Lucro Líquido

(R$ milhões)

EBITDA Ajustado¹ (R$ milhões) e 

Margem EBITDA Ajustada (%)

 Aumento no volume faturado com avanços no esgotamento

 Reajuste tarifário (6,46% em dez/24)

 Redução dos custos e despesas

 Crédito de PIS/COFINS (R$ 591 milhões + R$ 208 milhões correção monetária)

+64,6%+3,3%

+280,0%

Capex 2T25 UDM vs. 2T24 UDM

 Início de projetos para avanço nas coberturas 

de água e esgoto

 Conclusão de algumas etapas do Vem com a 

Gente

 Projetos para avanços na cobertura de esgoto
R$ 1,6 bilhão

-10,6%

Capex 2T25 UDM vs. 2T24 UDM

R$ 2,2 bilhões

+88,7%

991

1.630

2.22149%

66%

00

250

500

750

1.000

1.250

1.500

1.750

2.000

2.250

6M24 6M25

435,5 

1.064

435

1.655

0

250

500

750

1.000

1.250

1.500

1.750

2.000

6M24 6M25

+156,7%

Com crédito de PIS/COFINS

+144,3%

Ex. crédito de PIS/COFINS



3,1

3,1

6,3

4,3
3,7

4,3
4,0

4,6

3,7

2,7 3,1

7,4 7,4 7,2

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2T25

Alavancagem e Prazo Médio da Dívida do 
Ecossistema (Proforma) 

Dívida líquida/EBITDA (x) Prazo médio da dívida (anos)

1.843 1.865 2.120 1.682 2.250
3.898

1.770

1.407
932

1.163 1.406
4.245

2.819

4.001

9.791

3.250
2.797

3.283 3.088

6.495 6.717
5.771

1.588
2.935

1.668

10.383

Caixa
e

equivalentes

Curto Prazo 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033/34 2035/36 2037 em
diante

SPEs Holding
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Endividamento

Distribuição da dívida 

Ecossistema Proforma (%)
Endividamento bruto por 

Indexador Ecossistema Proforma (%)

7,2 anos 

prazo 

médio

1- Dívida Bruta: inclui efeito do derivativo, sem ajuste de  marcação a mercado e líquido do custo de transação / 2- Caixa e aplicações: Inclui caixa restrito como indicado nas Demonstrações Financeiras / Informações Trimestrais – ITR. / 3 - Valores 

não contemplam as receitas e custos de construção do ativo intangível. / 4- Dívida Bruta no cronograma de amortização: Exclui os efeitos da marcação a mercado da dívida em operação de swap para Reais, conforme indicado nas Demonstrações 

Financeiras / Informações Trimestrais – ITR.

Pagamentos de outorgas: R$ 11,8 bi 

em 2021 e R$ 5,0 bi em 2024

Referência para aferição de 

covenants das dívidas da Aegea

6,8%

93,2%

Curto
Prazo

Longo
Prazo

Endividamento

(R$ milhões)

Societário Ecossistema

2T25 2T24 Δ % 2T25 2T24 Δ %

(+) Dívida Bruta¹ 29.118 19.485 49% 48.046 35.539 35%

(-) Caixa e Aplicações² (7.749) (5.239) 48% (9.791) (9.255) 6%

Dívida Líquida 21.370 14.246 50% 38.255 26.285 46%

EBITDA (12 meses)³ 7.570 5.765 31% 9.696 7.079 37%

Dívida Líquida / EBITDA 2,8x 2,5x 0,35x 4,0x 3,7x 0,3x

Caixa e Cronograma de amortização da dívida Proforma4

(R$ milhões)

64,8%

30,7%

1,0%
2,7%

0,7%

CDI

IPCA

TJLP

TR

Outros



Anexos



1 - Receitas de construção - PPP das Concessionárias Ambiental Serra, Ambiental Vila Velha, Ambiental Cariacica, Ambiental Metrosul, Ambiental Ceará e Ambiental Paraná (CPC47): soma das linhas

de remuneração do ativo financeiro e das receitas de construção ativo financeiro da nota nº 20 das Demonstrações Financeiras; 2- Receita dos serviços prestados pela Holding e pelas empresas de

serviços para as coligadas não consolidadas Águas do Rio 1 e Águas do Rio 4; 3- Receita dos serviços prestados pela Holding e pelas empresas de serviços para as coligadas não consolidadas Águas do

Rio 1 e Águas do Rio 4, líquidas das deduções de impostos.

Reconciliação da Receita Líquida



1 - Do EBITDA Proforma do Ecossistema Aegea são feitos ajustes ao cálculo que têm como objetivo excluir duplicidades da combinação dos valores dos EBITDAS da Aegea e das coligadas Águas do Rio 1,

Águas do Rio 4 (em conjunto “Águas do Rio”) e Parsan, sendo eles: i) Resultado de Equivalência Patrimonial Consolidado Aegea, que são os resultados de equivalência patrimonial da Águas do Rio e da Parsan

contabilizados nas Demonstrações de Resultado da Aegea; ii) Dividendos Declarados Águas do Rio, que são os dividendos declarados para a Aegea e contabilizados nas Demonstrações dos Fluxos de Caixa da

Aegea; iii) Serviços de Engenharia Partes Relacionadas, que é o resultado (receita menos os custos) da prestação de serviços de engenharia da Aegea para a Águas do Rio, contabilizados nas Demonstrações

de Resultado Consolidado da Aegea. As receitas associadas aos serviços prestados para a Águas do Rio são os valores que constam na nota explicativa “Receita Operacional Líquida”, linha “Receita de Serviços

Partes Relacionadas” das DFs. Já os custos associados a esses serviços constam da nota explicativa “Custos e Despesas Por Natureza” somados a outros custos consolidados da Aegea; e iv) Resultado de

Equivalência Patrimonial – Consolidado Parsan, que são os resultados de equivalência patrimonial da Corsan contabilizados nas Demonstrações de Resultado da Parsan.

Reconciliação dos EBITDAs



Reconciliação dos EBITDAs



Reconciliação dos EBITDAs



Relações com investidores
ri@aegea.com.br

+ 55 11 3818-8150

https://ri.aegea.com.br/
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